2 Qui correspond à la ville moderne de Domoko. Voir B. MINEO, Tite-Live, *Ab Vrbe condita*, XXXII, Paris, Les Belles Lettres, 2003, note 29, p. 66.

3 TITE-LIVE, XXXII, 4, 3-5.

4 J.- F. THOMAS, *op. cit.*, 2006, p. 115.

*habitabantur. sex milia aberat in<de> [urbe nobili] templum, ipsa urbe [erat] nobilius, Laciniae Iunonis, sanctum omnibus circa populis ; lucus ibi frequenti silua et proceris abietis arboribus saeptus laeta in medio pascua habuit, ubi omnis generis sacrum deae pecus pascebatur sine ullo pastore, separatimque greges sui cuiusque generis nocte remeabant ad stabula, nunquam insidiis ferarum, non fraude uiolati hominum. magni igitur fructus ex eo pecore capti columnaue inde aurea solida facta et sacrata est ; inclitumque templum diuitiis etiam, non tantum sanctitate fuit. ac miracula aliqua adfinguntur ut plerumque tam insignibus locis : fama est aram esse in uestibulo templi cuius cinerem nullo unquam moueri uento. Sed arx Crotonis, una parte imminens mari, altera uergente in agrum, situ tantum naturali quondam munita, postea et muro cincta est qua per auersas rupes ab Dionysio Siciliae tyranno per dolum fuerat capta. ea tum arce satis ut uidebatur tuta Crotoniatum optimates tenebant se circumsedente cum Bruttii eos etiam plebe sua. postremo Bruttii, cum suis uiribus inexpugnabilem uiderent arcem, coacti necessitate Hannonis auxilium implorant. Is condicionibus ad deditionem compellere Crotoniates conatus ut coloniam Bruttiorum eo deduci antiquamque frequentiam recipere uastam ac desertam bellis urbem paterentur, omnium neminem praeter Aristomachum mouit. morituros se adfirmabant citius quam immixti Bruttii in alienos ritus mores legesque ac mox linguam etiam uerterentur. Aristomachus unus, quando nec suadendo ad deditionem satis ualebat nec, sicut urbem prodiderat, locum prodendae arcis inueniebat, transfugit ad Hannonem. Locrenses breui post legati, cum permissu Hannonis arcem intrassent, persuadent ut traduci se in Locros paterentur nec ultima experiri uellent ; iam hoc ut sibi liceret impetrauerant et ab Hannibale missis ad is ipsum legatis. ita Crotone excessum est deductique Crotoniatae ad mare naues conscendunt.*

« La ville de Crotone avait une enceinte qui se déployait sur 12 000 pas avant l'arrivée de Pyrrhus en Italie. Depuis le saccage de la ville lors de la guerre qui eut lieu à ce moment, à peine une moitié était habitée : le fleuve qui avait coulé au milieu de la place se trouvait maintenant à l'extérieur des quartiers où les maisons étaient nombreuses, et la citadelle était loin de ceux qui étaient habités. A 6 milles de la ville se trouvait un sanctuaire célèbre, plus célèbre que la ville elle-même, celui de Junon Lacinia, vénéré par tous les peuples alentour. Là, une clairière, entourée d'une épaisse forêt et de grands sapins, contenait en son centre de gras pâturages où paissait du bétail de toute espèce consacré à la déesse, sans aucun gardien et, séparément, les troupeaux de chaque espèce revenaient la nuit à l'étable, sans jamais souffrir des brusques assauts des bêtes sauvages ni des pièges des hommes. Aussi de gros revenus étaient-ils tirés de ce bétail et cela avait permis de fabriquer une colonne d'or massif et de la consacrer ; le temple était fameux également en raison de ses richesses et pas seulement de sa sainteté. On prête aussi à l'endroit quelques propriétés miraculeuses, comme c'est souvent le cas pour des lieux si renommés : on raconte qu'il y a dans le vestibule du temple un autel où la cendre n'est jamais déplacée par le moindre souffle d'air. Quant à la citadelle de Crotone, d'un côté, elle surplombe la mer, de l'autre, elle est tournée vers la campagne : autrefois fortifiée par sa seule position naturelle, elle fut ensuite ceinte aussi d'un rempart, là où, en passant par des rochers situés à l'autre extrémité, Denys, tyran de Sicile, l'avait prise par traîtrise. C'est dans cette citadelle, apparemment assez sûre, que les nobles de Crotone se tenaient, tandis que leur propre plèbe, avec les Bruttiiens, les assiégeait<sup>1</sup>. »